Ana kaynaklardan zihnî çaba ile elde edilen dinî bilgilerin hemen tamamına (kişinin hak ve yükümlülüklerinin bilgisine) fıkıh isminin verilmesi ve bu mânada fikhin terim haline gelmesinin tarihini Ebû Hanîfe (ö. 150/767) zamanına kadar götüren kayıtlar vardır (Ebû Hanîfe, 1368: 40).

Fıkıhın bu geniş anlamı en azından V. (XI.) yüzyıla kadar devam etmiştir. Bu arada iman ve itikad konusuyla ilgili bilgiler “*el-fikhü'l-ekber, ilmü't-tevhîd, ilmü usûli'd-dîn*” gibi isimlerle anılan ayrı bir ilim dalının; Müslümanın iyi ve kötü huyları, özel hayatı, sosyal ilişkileri ve davranışlarıyla ilgili hususların ise ahlâk ve tasavvuf ilim dallarının konusu haline gelmiştir. Ardından fıkıh terimi dinin fûrûna (ilmihal ve İslâm hukuku bilgileri) tahsis edilir olmuştur. İmam Şâfiî’yenispet edilen, “*Fıkıh, dinin amelî hükümlerini muayyen delil ve kaynaklarından çıkararak elde edilen bilgidir*” şeklindeki tarif giderek yaygınlık kazanmıştır (Hatîb el-Bağdâdî, 1400/1980: 1/45; Tehânevî, 1382/1963: 1/31). Başta Ebû'l-Usr el-Pezdevî (ö. 493/1100), Şemsül eimme es-Serahsî (ö. 483/1090), Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) ve Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) olmak üzere sonraki dönem Hanefî usulcülerini Ebû Hanîfe’nin tarifini, Şâfiî usulcülerini de Şâfiî’ye (ö. 204/820) nispet edilen tarifi büyük çapta korumuşlardır. Bununla birlikte aralarında İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Cemâleddin İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249) ve Ebû'l-Berekât en-Neseî’nin (ö. 710/1310) de bulunduğu bir grup usulcü fikhî, “*şer’î delillerden icthad ve istidlal yoluyla elde edilen hükümleri bilme*” şeklinde tanımlamışlar. Böylece, Kur’ân ve Sünnet’in açık ifadelerine dayanan ve dinden olduğu zorunlu olarak bilinen şer’î hükümlerle (şeriat) bu şer’î delillerden istidlal yoluyla elde edilen görüş ve hükümler arasında bulunan, diğer bir ifadeyle şer’î hükümlerle bu hükümler etrafında oluşan hukuk doktrini arasında mevcut ince farka işaret etmek istemişlerdir. Öte yandan Hanefî fakihlerinden İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) fikhî “*şer’î ahkâmdan katiyet taşıyanları bilme*” şeklinde tanımlamıştır (Nizâmeddin, 1404/1984: 99). Fıkıhın bu farklı tanımları din, şeriat, fıkıh, ahkâm-ı fer’iyye gibi temel kavramlar arasındaki farklılıkları ve genellik-özellik ilişkisini yakından etkilemektedir (Karaman, 1996, 13/1-14).

İstisnâ ile tahsis arasındaki ilişki usulcülerini fazlasıyla meşgul etmiş bir konudur; Mütakellimîn usulcülerinin büyük çoğunluğu ile konuyu bir terim tartışması olarak gören İbn Abdüşşekûr (ö. 1119/1707) ve İbnü'l- Hümâm gibi bazı Hanefî usulcülerini, istisnâyı tahsis delili ve sonuç olarak onu tahsisin bir türü olarak tanıtır. Gazâlî'ye (ö. 505/1111) göre istisnâ, “*kendisi olmasaydı lafza girecek*

olan şeyin lafza girmesine engel olmak”, tahsis ise “lafzın bir kısmını kasretmek” olduğundan tahsis bir beyan, istisnâ ise bir ref (nesih, ilğa) niteliğindedir (Gazâlî, 1324: 2/164).

Hanefilere göre âm nassın istisnâ ile daraltılması tahsis değil kasırdır.

Tahsisle istisnânın arasında tahsisin yalnızca âm lafza, istisnânın hem âm hem hâs lafza gelebileceği, tahsis delilinin aksine istisnâ sözün bir parçasını teşkil ettiği için onun müstesnâ minhe bitişik olması ve lafzî olmayan delillerle istisnâ yapılmasının câiz olmayışı gibi farklardan söz edilir. İstisnâ ve tahsisin hüküm bakımından farklılıkları konusunda Muhammed b. Şücâ’ (ö. 266/880) ve Ebû'l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952), tahsisin aksine istisnânın lafzı mecaz yapmadığı ve hakikatinden çıkarmadığı, bu sebeple müstesnânın dışında da lafzın hükmünün devam etmesine herhangi bir engelin bulunmadığı görüşündedir (Cessâs, 1405/1985: 1/246-252). Ancak, Hanefî bilginlerinin aksine usulcülerin büyük bir kısmı istisnânın lafzı mecaza dönüştüreceğini ileri sürmüştür.

Çünkü bu cümlelerin anlam bakımından, هَذِهِ الدَّارُ لَهُ إِلَّا هَذَا الْبَيْتُ فَإِنَّهُ لِي cümlesinden farkı yoktur (Ğâmrâvî, ts.: 260; Şirbînî 1958, 2/258). İN شَاءَ اللَّهُ “Allah dilerse” cümlesi de nahiv açısından istisnâ sayılmazken fıkıhta istisnâ kapsamında değerlendirilmiştir (Şirbînî, 1958: 3/184; Ğâmrâvî, ts.: 417).

Sibeveyhi (ö. 180/796) ve Basra nahiv okuluna göre, olumlu bir cümleden istisnâ yapmak müstesnâyı olumsuz kılar. Olumsuz cümleden istisnâ yapmak ise müstesnâyı olumlu kılar (Şirbînî, 1958: 3/301). Kisâî’ye (ö. 189/805) ve Kûfe nahiv okuluna göre ise müstesnâ meskûtün anh (hiç bahsedilmemiş) hükmündedir (İsnevî, 1985: 374; Murâdî, 1992: 513-4; Şevkânî, ts.: 220).

Şâfiî’nin, Kelamcılarının ve usûl âlimlerin çoğunun görüşü Basra nahiv okulunun görüşüne uygundur. İmam Malik’in de yeminler ve şartlar dışında görüşü budur.

- ✓ Bir kimse *مَا لُهُ عِنْدِي عَشْرَةَ إِلَّا وَاحِدًا* desese birinci görüşe göre bir dirhem ikrar etmiş sayılır. İkinci görüşe göre ise bu cümle ikrar olmayıp, *مَا لُهُ عِنْدِي تِسْعَةٌ* anlamını ifade eden bir inkârdır. Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de bu sözün bu anlamda olduğunu belirterek bunun ikrar sayılamayacağını söyler (Ba’lî, 2001: 215).
- ✓ Bir kimse *لَا أَلْبَسُ إِلَّا الْكَتَانَ* diye yemin etse keten giyinmeye de yemin etmiş olur mu? Birinci görüşe göre bu kişi, keten de giyinmeyip çıplak kaldığında yemininin bozulması gerekir.

Cins dışından da istisnâ yapılabilir. Ancak bunun şartı, kapsam dışı bırakılan şeyin, istisnâ yapmadığımız takdirde herhangi bir şekilde sözün kapsamına girmesi düşünülebilecek bir şey olmasıdır. Aksi halde istisnâ geçerli olmaz (Şevkânî, ts.: 220; Şâtıbî, 1997: 3/241).

İmam Züfer (ö. 158/775), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/-855) göre cins dışından istisnâ geçerli olmaz. Ancak Ahmed b. Hanbel'den nakledilen bir görüşe göre paraların birbirinden istisnâsı (örneğin dirhem dinardan istisnâsı) geçerlidir. Çünkü bunlar tek bir cins gibidir (Zencânî, 1999: 142). Malikîlere, Bakıllânî'ye ve kelamcı ve nahivcilerden bir gruba göre ise cins dışından istisnâ geçerlidir (Ğâmrvâvî, ts.: 260; Şirbînî 1958, 2/258). Şâfiî'nin görüşü de budur. Ebû Hanife'nin ve Ebû Yusuf'un (ö. 182/798) da bu görüşte oldukları nakledilmiştir (Ğâmrvâvî, ts.: 260; Cüveynî, 1997: 1/144). Ancak bu nakil, aşağıdaki örneklerden anlaşılacağı üzere kısmen doğrudur.

- ✓ Bir kimse *لِعَلِيٍّ عَلَى مِائَةِ دِينَارٍ* "Ali'nin bende bin dirhem alacağı var, bir dinar hariç" veya *إِلَّا كُرْحَانَةً* "...

311- 923), “*Dilde böyle bir şey (yarıdan çoğun İstisnâsının caiz olduğunu gösteren herhangi bir örnek) yoktur*” derken, İbn Cinnî de “*Bir kimse عِنْدِي مِائَةٌ إِلَّا تِسْعَةٌ وَتِسْعِينَ “Falancanın bende yüz dirhem emaneti vardır, ancak 99 dirhem hariç”* dese Arapça konuşmuş olmaz ve anlamsız bir laf etmiş olur” der. İbn Kuteybe (ö. 276/889) de “*Yarıdan çoğun istisnâsı dilde caiz olmaz*” der. Ahmed b. Hanbel ve Ebû'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324-938) görüşü de budur. Hanbelî fakihlerinin geneli, Bâkılânî (ö. 403/1013) ve İbn Dürüstevyh (ö. 347/958) de bu görüştedir. Abdülaziz el-Buhârî, bunun Ferrâ'ya (ö. 207/822) göre de caiz olmadığını nakleder (Buhârî, 1997: 3/185; Ba'î, 2001: 203; Şevkânî, ts.: 224).

Kûfe nahiv okulu, usûlcülerin çoğunluğu, kimi Hanbelî fakihleri ve İbn Hazm (ö. 456/1064) ise bunu caiz görürler (Ba'î, 2001: 203; Şevkânî, ts.: 224). Nahiv bilginlerinden Sîrâfî'nin (ö.368-979) ve Ebû Ubeyde'nin (ö. 209-824) görüşü de bu yoldadır. Şâfiî'ye bazı usûl literatüründe bunu caiz görmediği görüşü atfediliyorsa da kendisi Ümm'de “*istisnâ ancak, istisnâ edilen miktardan geriye az da olsa bir şey kalması durumunda caiz olur, İstisnâ edilen miktardan geriye hiçbir şey kalmadığında ise istisnâ geçersizdir*” diyerek bunun caiz olduğunu tasrih eder (Şafiî, 2001: 6/527; Ğâmrvâvî, ts.: 417). İsnevî de Şâfiî mezhebinde nakledilen furû' örneklerinden bu istisnânın caiz görüldüğünün anlaşıldığını belirtir. Cüveynî (ö. 478/1085) de bunu caiz görür (Cüveynî, 1997: 1/143; İsnevî, 1958: 369-370; Şevkânî, ts.: 224).

✓ Bir kimse *لَهُ عِنْدِي عَشْرُونَ إِلَّا سَبْعَةٌ* “*Benim ona yedi hariç yirmi dirhem borcum var*” veya *لَهُ هَذِهِ الدَّارُ إِلَّا نِصْفُهَا* “*Şu ev, yarısı hariç ona aittir*” ya da *أَنْتَ طَالِقٌ ثَلَاثًا إِلَّا طَلْقَتَيْنِ* “*Sen iki hariç, üç kez boşsun*” dediğinde fıkıh bilginlerinin geneli bu istisnâyı geçerli saymışlardır.

Bu durumda istisnâ geçerli olmaz. Çünkü ikrar ettiği şeyin tamamını istisnâ etmiştir. Şâfiî'nin ifadesinden de bu görüşte olduğu anlaşılmaktadır (Şafîî, 2001: 6/527; Şirbînî, 1958: 2/253; Ğâmrâvî, ts.: 417). İbnü'l-Lahhâm, Hanbelî mezhebinin kurallarına göre bu istisnânın geçerli olduğunu söyler. Karâfi (ö. 684/1285) de bunun geçerli olduğunu belirtmiştir. Bu görüşe göre bu sözle ikrarda bulunan kişinin iki dirhem borcu olur (Bk. Şirbînî, 1958: 2/253; Karâfi, 2003: 1/164; Murâdî, 2012: 513; Ba'li, 2001: 203).

İbn Hazm'ın ve Nahiv bilginlerinden İbn Mâlik'in görüşü de budur (Ba'lı, 2001: 210; İsnævî, 1985: 379; İsnævî, 1404/1984: 479; Durmuş, 2001: 93).

b) Genelleştirme (tamim) delili bulunmadığında, istisnâ, ilke olarak son cümleye ait olur. Hanefî Usulcülerinin görüşü budur. Zahirî fakihlerinin ve nahiv bilginlerinden Mehâbâzî ile Ebû Ali el-Fârisî'nin (ö. 377/987) bu görüşte oldukları nakledilir. Râzî de bu görüşü tercih eder (Buhârî, 1997: 2/180; İsnævî, 1404/1984: 489; Timurtâşî, 2000: 214).

c) Cümleler arasında bir irtibat varsa bütüne döner; değilse son cümleye ait olur.